Administração Municipal direta e indireta, bem como os fundos e entidades mantidas pelo Poder Público. 
TÍTULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

SEÇÃO I 

DA RECEITA TOTAL 

Art. 2.º - A RECEITA total do Município de VISEU, para o Exercício Financeiro 2026, fica estimada em R$ 

425.154.240,00 (Quatrocentos e vinte e cinco milhões, cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e 

quarenta reais). 

Art. 3.º - A RECEITA objetivada no Artigo 2.º desta Lei será realizada com o produto da arrecadação de 

tributos municipais, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, transferências de outras 

fontes previstas na legislação vigente e que serão discriminadas em anexo desta Lei, obedecendo ao 

seguinte desdobramento: 

CAPÍTULO II FIXAÇÃO 

DA DESPESA SEÇÃO I 

DA DESPESA TOTAL 

Art. 4.º - A DESPESA total do Município de VISEU, para o Exercício Financeiro 2026, fica fixada em R$ 

425.154.240,00 (Quatrocentos e vinte e cinco milhões, cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta 

reais)., distribuída da seguinte forma:  

I - O Orçamento Fiscal fica fixado em R$ 358.213.540 (Trezentos e cinquenta e oito milhões, duzentos e 

treze mil, quinhentos e quarenta reais.).; 

II - O Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 66.940.700,00 (Sessenta e seis milhões, novecentos e 

quarenta mil e setecentos reais). 

SEÇÃO II 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS 

Art. 5.º - A DESPESA total fixada à conta de recursos previstos neste título, observada a programação 

constante na parte I, em anexo, apresentará por Órgão o seguinte desdobramento: 

Governo Municipal de Viseu